
Die Vorsitzende des Ausschusses für 

Wirtschaft, Umwelt, Landwirtschaft und Forsten    Usingen, 02.11.18 
 
 

Einladung 
 

zur 11. Sitzung des Ausschusses für 

Wirtschaft, Umwelt, Landwirtschaft und Forsten 
 

Gemäß § 62 (5) der Hess. Gemeindeordnung lade ich hiermit zur 11. Sitzung 
 

des Ausschusses für Wirtschaft, Umwelt, Landwirtschaft und Forsten 
 

am Montag, den 12.11.2018, um 19:00 Uhr 
 

in den Sitzungssaal der Hugenottenkirche, Marktplatz 23, 1. Stock, ein. 
 
 

Tagesordnung 
 
 

 

 

1. Vorstellung des neuen Mitarbeiters im Bereich Forst und Umwelt 
 
 

2. Wahl weiterer Schriftführer/innen für den WULF 
 
 

3. Genehmigung des Protokolls der Sitzung vom 20.03.2018 
 
 

4. Berichterstattung von FAm Karl-Matthias Groß zu den forstbetrieblichen Themen: 
- Ergebnisse 2017 und Planung 2018 
- aktueller Stand Ausmaß der Sturm- und Borkenkäferschäden 2018 
- Holzmarktlage 
- Vorstellung des Wirtschaftsplans für 2019 

 
 

5. Antrag der Fraktion BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN vom 10.08.18 zur Verbesserung 
der Bedingungen der RadfahrerInnen in Usingen 

 
 

6. Mitteilungen 
 
 

7. Verschiedenes 
 
 

Die Sitzung ist öffentlich. 
 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 
 
 
gez. Irene Zorn 
       Vorsitzende 



Stadt Usingen  
 

Niederschrift 
 

der 11. Sitzung des Ausschusses für 

Wirtschaft, Umwelt, Landwirtschaft und Forsten 

am Montag, den 12.11.2018 in der Hugenottenkirche, Marktplatz 23, 1. Stock 
 
Sitzungsbeginn: 19:00 Uhr 
Sitzungsende:  20:03 Uhr 
 
An der Sitzung nehmen teil: 
 

A. Vom Ausschuss: 
Zorn, Irene 
Becker, Rolf 
Brähler, Gerhard 
Haase, Andreas 
Müller, Brunhilde 
Scheidler, Hansjörg 
Schneider, Maximilian 
Schütrumpf, Heinz 
Walle, Walter 
 

B. Vom Magistrat 
Wernard, Steffen – Bürgermeister 
Böhringer, Heino 
Fritz, Reiner 
Hahn, Michael 
 

C. Von der Stadtverordnetenversammlung 
Liese, Gerhard - Stadtverordnetenvorsteher 
 

D. Vom Seniorenbeirat 
Ingeborg Dörr 
 

E. Von der Verwaltung 
Koch, Silvia 
Groß, Karl-Matthias 
Bienhaus, Torven  Schriftführer 
 
 

Gäste: 3 Gäste 

Pressevertreter: Usinger Anzeiger 
 
Die Vorsitzende, Irene Zorn, eröffnet die Sitzung und stellt die form- und fristgerechte Einladung 
sowie die Beschlussfähigkeit fest. Einwände gegen die Tagesordnung werden nicht erhoben. 
 
 

1. Vorstellung des neuen Mitarbeiters im Bereich Forst und Umwelt 
 
Herr Bienhaus stellt sich vor und steht für Fragen zu seiner Person, sowie seinen Aufgaben zur 
Verfügung. 
 
 



- Seite 2 - 

2. Wahl weiterer Schriftführer/innen für den WULF 
 

Beschluss-Nr. XI/106-2018 
 
Es werden Herr Torven Bienhaus, Herr Groß sowie Frau Koch als weitere Schriftführer für den 
WULF gewählt. Herr Bienhaus übernimmt hierbei die regelmäßige Schriftführung, Herr Groß und 
Frau Koch werden als Stellvertreter gewählt. 
 
Abstimmungsergebnis 
Einstimmig 
 
 

3. Genehmigung des Protokolls der Sitzung vom 20.03.2018 
 

Beschluss 
 
Das Protokoll wird genehmigt. 
 
Abstimmungsergebnis: 
Einstimmig bei zwei Enthaltungen 
 
 

4. Berichterstattung von FAm Karl-Matthias Groß zu den forstbetrieblichen Themen: 

- Ergebnisse 2017 und Planung 2018 

- aktueller Stand Ausmaß der Sturm- und Borkenkäferschäden 2018 

- Holzmarktlage 

- Vorstellung des Wirtschaftsplans für 2019 
 
Herr FAm Karl-Matthias Groß hält eine PowerPoint Präsentation mit dem Jahresrückblick 2018 
und Ausblick für 2019. Die PowerPoint Präsentation steht im Anhang zur Verfügung. 
 
 

5. Antrag der Fraktion BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN vom 10.08.18 zur Verbesserung 

der Bedingungen der Radfahrer/innen in Usingen 
 
Der Antrag wird bis zur übernächsten Sitzung (voraussichtlich 18.03.2019) zurückgestellt. Es be-
steht Einvernehmen, dass das Konzept des ISEK und des AK Tourismus abgewartet werden soll. 
 
 

6. Mitteilungen 
 
Es liegen keine Mitteilungen des Bürgermeisters vor. 
 
 

7. Verschiedenes 
 
Es gibt keine Wortmeldungen. 
 
 
Usingen, 13.11.2018 
 
 
 
gez. Irene Zorn       gez. Torven Bienhaus 
       Vorsitzende        Schriftführer 



Stadt Usingen  

Gremienbüro  
 Beschluss-Vorlage 
 
 

Datum Drucksache Nr.: 

31.10.2018 XI/106-2018 

 
 
Beratungsfolge Termin Bemerkungen 

WULF 12.11.2018     

 
 

Wahl weiterer Schriftführer/innen für den WULF 
 
 

Beschlussvorschlag: 
 
Es werden Herr Torven Bienhaus, Herr Groß sowie Frau Koch als weitere Schriftführer für den 
WULF gewählt. Herr Bienhaus übernimmt hierbei die regelmäßige Schriftführung, Herr Groß und 
Frau Koch werden als Stellvertreter gewählt. 
 
 

Sachdarstellung: 
 
In der konstituierenden Sitzung des WULF am 09.05.2016 wurde Frau Büschken als Schrift-
führerin sowie Herr Friedrich und Frau Bischoff als stellvertretende Schriftführer für den WULF 
gewählt. 
 
Da sowohl Frau Büschken (Elternzeit) und Frau Bischoff (ausgeschieden) nicht zur Verfügung 
stehen, sollen weitere Personen als Schriftführer für den WULF gewählt werden, um im Urlaubs- 
oder Krankheitsfall entsprechend reagieren zu können. 
 
Seitens der Verwaltung wird vorgeschlagen, Herrn Torven Bienhaus (Vertreter für Frau  
Büschken), zum regelmäßigen Schriftführer sowie Herrn Groß und Frau Koch als weitere stellver-
tretenden Schriftführer zu wählen. 
 
 
 
 
 
Steffen Wernard       Ramona Jänisch 
Bürgermeister        Gremienbüro 



Waldwirtschaftsplan 2019



.

Wirtschaftsergebnisse Stadtwald Usingen 2005 bis 2018

5.900 €

134.800 €

56.900 €

152.000 €

242.300 €

270.800 €

496.100 €501.247 €

205.858 €

226.052 €

296.823 €

264.927 €

317.909 €

449.037 €

0 €

100.000 €

200.000 €

300.000 €

400.000 €

500.000 €

600.000 €

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Jahr

E
u

ro



Langjähriger Durchschnittswert 

Jahresbilanz

• Betreuung Hessen Forst 2005 bis 2012                   

232.506 €

• Eigenbeförsterung Stadtwald Usingen 

seit Juli 2013 bis 2017 

262.313 €



4

.

Waldwirtschaftsplan 2019 – 11. Sitzung des WULF

0

5000

10000

15000

20000

25000

Festmeter

Jahr

Anteil Kalamitätsholz 2009 bis 2018

Schleimfluß 660

Borkenkäfer 700 100 400 100 290 75 271 142 260 7000

Sturmwurf 500 7800 2300 999 8 336 1538 973 217 9000

Ernte und Pflege 2600 9000 15100 12022 10357 9672 10892 8292 13096 6500

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



5

.

Waldwirtschaftsplan 2019 – 11. Sitzung des WULF

Holzeinschlag 2009 bis 2018 in FM

0

5000

10000

15000

20000

25000

Holzein-schlag FM 3800 16900 17800 13121 10655 10083 12701 9395 13999 22500 13095 12050 10800

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Durch

schnitt 

10 

 

Hiebss

atz 

Plan 

2019



2017 - Bilanz  

Einnahmen: 893.700.- Euro

Ausgaben (incl. Lohnkosten): 575.791.- Euro

ÜBERSCHUSS: 317.909.- Euro

= 174 €/ha



.Einnahmen 2017 € €/ha

Holzverkauf 712.992 € 392 €

Energieholz 7.110 € 4 €

Brennholz, Weihnachtsbäume 56.198 € 31 €

Förderung 15.460 € 8 €

Jagdpacht 60.022 € 33 €

Naturfriedhof informell 38.000 € 21 €

Sonstige 3.918 € 2 €

Summe 893.700 € 491 €



.
 Einnahmen 2017

Holzernte; 712.992 €; 

80%

Energieholz; 7.110 €; 

1%

Brennholz, 

Weihnachtsbäume; 

56.198 €; 6%

Förderung; 15.460 €; 

2%

Jagdpacht; 60.022 €; 

7%

sonst; 3.918 €; 0%

Naturfriedhof informell ; 

38.000 €; 4%



.
Tabelle für Grafik Verteilung der Ausgaben Ist 2017

Ausgaben Kosten/ha Planansatz

Verjüngung 31.875 € 18 € 21.350 €

Schutz gegen Wildsch. 54.523 € 30 € 50.025 €

Waldschutz 0 € 0 € 2.800 €

Waldpflege 17.148 € 9 € 22.450 €

Holzernte 277.523 € 152 € 177.750 €

Verkehrssicherung 17.604 € 10 € 10.000 €

Wegeunterhaltung 43.115 € 24 € 41.350 €

Betrieb 43.053 € 24 € 34.997 €

Waldpäd, Erholung,Öffentlichkeitsarbeit 4.525 € 2 € 2.854 €

Beförsterungkosten 86.425 € 47 € 102.019 €

Summe 575.791 € 316 € 465.595 €



Summe 23200 Stück.
Pflanzung 2016 und 2017 Baumartenanteile % 

Eiche

3% Baumhasel

17%

Weißtanne

32%

Douglasie

23%

Edeltanne

4%

Hemlocktanne

9%

Thuja plicata

2%

Buntlaubholz

4%

Roterle

4%

Sträucher

2%

Eiche

Baumhasel

Buntlaubholz

Roterle

Sträucher

Weißtanne

Douglasie

Edeltanne

Hemlocktanne

Thuja plicata



Schutz gegen Wildschäden

Wald und Wild Stk lfm ha

Montage Einzelschutz 695 0,7

Einzelschutzkontrolle 9700 25

Gatterbau 1100 1,5

Weisergatterbau 800 0,3

Verbißschutz 12.975 7,5

Gatterabbau 3110 5,4

Summe 40,4



Waldpflege
ha lfm Fm

Jungwuchspflege/  Läuterung 17

Gassenanlage 12.920

Pflegedurchforstung 145 6.819

Altdurchforstung 119 5.239

Zielstärkennutzung 51 2.191

Summe 332 12.920 14.249



Wegeunterhaltung

Wegeunterhaltung (80 km Waldwege insgesamt) lfm

Lichtraumprofil 8650

Grundinstandsetzung 2800

Bankette mulchen 1400

Verschleißschicht 300

Wendeplätze 250

Summe 13.400



.

Stand der Ausgaben 2018

Plan 2018

Ausgaben

Stand 10/2018 noch zur Verfügung

Verjüngung 29.460 € 3.669 € 25.791 €

Schutz gegen Wildschäden 36.795 € 26.992 € 9.803 €

Pflege in Jungbeständen 14.050 € 4.385 € 9.665 €

Waldschutz 2.800 € 2.413 € 387 €

Verkehrssicherung und Wegeunterhgaltung 60.250 € 47.921 € 12.329 €

Holzernte 220.760 € 246.508 € -25.748 €

Material für Betrieb 2.350 € 1.767 € 583 €

sonstige Betriebsausgaben 3.688 € 5.636 € -1.948 €

Waldpädagogik, Öffentlichkeitsarbeit, Erholung 3.440 € 1.717 € 1.723 €

Summe 368.593 € 341.008 € 27.585 €



15

Ausblick 2018 - Bilanz  

Einnahmen: 1.002.859.- Euro

Ausgaben (inkl. Lohnkosten): 546.009.- Euro

ÜBERSCHUSS: 454.850.- Euro

(Stand 31.10.2018)

Waldwirtschaftsplan 2019 – 11. Sitzung des WULF



Kalamitätsjahr 2018 

mitteleuropäischer Dimension mit 

über 20 Mio Fm Holzanfall

• Sturmwurf Friederike 18.Januar 2018

– Voraussichtlich 9000 Fm Fichte in Usingen

• Extreme Trockenheit seit 7 Monaten

• Borkenkäfermassenvermehrung

– Voraussichtlich insgesamt 13.000 Fm Fichte 

in Usingen



Folgen

• Preissturz bei der Fichte bis zu 50 % mit 
entsprechenden Mindereinnahmen 2019

• Vermögensverluste
– 22.000 Fm x ca. 30.-/Fm Mindereinnahme (660.000 

€)

– 15.000 Fm fehlen in den nächsten Jahren: geringere 
Hiebssätze

• Bis zu 50 ha zu bepflanzende Flächen in den 
nächsten 3 Jahren 

• Pflanzarbeiten müssen von diesem Jahr auf das 
nächste Jahr verschoben werden wegen 
Trockenheit.



Folgen

• Nicht in Anspruch genommene Haushaltsmittel 
für Pflanzung und Schutz gegen Wildschäden 
müssen in das nächste Jahr genommen werden, 
um Aufforstung zu gewährleisten.

• Pflanzung von Mischbaumarten, um für den 
Klimawandel gewappnet zu sein: 
– Weißtanne als Voranbau und in ´Windwurflücken

– Baumhasel, Winterlinde, Traubeneiche, Douglasie  
auf Kahlflächen, horstweise gemischt

• Höheres Augenmerk der Stadt auf 
Jagdausübung im Stadtwald in Bezug auf  
stärkere Einflußnahme notwendig. 



.

geplante Einnahmen 2019

Summe 799.978 € 

Holzverkauf; 600.000 €; 

75%

Brennholz; 105.000 €; 

13%

Jagdpachtanteil; 41.000 

€; 5%

Förderung; 2.000 €; 0%

Mieten & Pachten aus 

Gebäuden; 4.100 €; 1%

Verkauf Ökopunkte; 

50.000 €; 6%



.

Ausgaben Plan 2019 

Summe 483.201 €
Holzernte; 188.260 €; 

40%

Verkehrssicherung und 

Wegeunterhgaltung; 

69.320 €; 14%

Waldschutz; 6.000 €; 1%

Pflege in Jungbeständen; 

16.500 €; 3%

Schutz gegen 

Wildschäden; 32.295 €; 

7%

Verjüngung; 28.960 €; 

6%

Material für Betrieb; 

6.121 €; 1%

sonstige 

Betriebsausgaben; 

21.384 €; 4%

Waldpäd, Öfftlkeitsarbeit, 

Erholung; 5.940 €; 1%

Lohnkosten 

Beförsterung; 108.421 €; 

23%



.Anteil der Ausgaben Plan 2019

Verjüngung 28.960 €

Schutz gegen Wildschäden 32.295 €

Pflege in Jungbeständen 16.500 €

Waldschutz 6.000 €

Verkehrssicherung und Wegeunterhaltung 69.320 €

Holzernte 188.260 €

Material für Betrieb 6.121 €

sonstige Betriebsausgaben 21.384 €

Waldpädagogik, Öfftlichkeitsarbeit, Erholung 5.940 €

Lohnkosten Beförsterung 108.421 €

Summe 483.201 €



.

Pflanzplanung 2019

Baumhasel; 5100; 12%

Douglasie; 6600; 16%

Weißtanne; 12400; 29%

Hemlocktanne, 

Riesenlebensbaum; 

3500; 8%

Traubeneiche; 6900; 

16%

Linde, Ahorn, Ulme, 

Elsbeere; 5000; 12%

Edeltanne/Nordmann-

tanne; 3000; 7%



23

Plan 2019 - Bilanz  

Einnahmen: 799.978.- Euro

Ausgaben 

inkl. Lohnkosten und interne Leistungsverrechnung:

534.223.- Euro

ÜBERSCHUSS: 265.755- Euro

Waldwirtschaftsplan 2019 – 11. Sitzung des WULF



Schwerpunkte 2019

• Pflege der Eichenjungwälder

• Rechtzeitiger Einschlag Borkenkäferholz

• Abfangen der 1. Borkenkäfergeneration 
mit Fangbaumverfahren

• Kulturplanung

• Weisergatterbau

• Voranbau Weißtanne

• Walderlebnispfad Eschbach 



25

Vielen Dank 

für 

Ihre Aufmerksamkeit !



Stadt Usingen  

Bauamt  
 Antrag 
 
 

Datum Drucksache Nr.: 

16.08.2018 XI/77-2018 

 
 
Beratungsfolge Termin Bemerkungen 

Stadtverordnetenversammlung 04.09.2018 (kein Text vorhanden) 

WULF 12.11.2018     

Ausschuss für Verkehr, Bauen und 
Stadtentwicklung 

13.11.2018 (kein Text vorhanden) 

Ausschuss für Verkehr, Bauen und 
Stadtentwicklung 

17.11.2020 (kein Text vorhanden) 

Stadtverordnetenversammlung 30.11.2020     

 
 

Antrag der Fraktion BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN vom 10.08.18 zur Verbesserung  

der Bedingungen der RadfahrerInnen in Usingen 
 
 

Beschlussvorschlag: 
 
Siehe Antrag. 
 
 

Sachdarstellung: 
 
Siehe Antrag. 



 
IM USINGER STADTPARLAMENT 

FRAKTIONSSPRECHERIN ELLEN ENSLIN 

USINGER STR. 77.  TEL. 06081/16947  &  FAX 06081/16957 
10.08.2018 

 

An den Stadtverordnetenvorsteher 

Rathaus 

Gerhard Liese 

Wilhelmjstraße 1 

61250 Usingen 

 

 

 

 

 

Antrag zur Verbesserung der Bedingungen der RadfahrerInnen in Usingen 

 

Sehr geehrter Herr Liese, 

 

bitte nehmen Sie folgenden Antrag auf die Tagesordnung der nächsten Stadtverordneten-

versammlung: 

 

Die Stadtverordnetenversammlung beschließt: 

Der Magistrat wird beauftragt, ein Radwege-Konzept vorzulegen, das folgende Punkte 

beinhaltet:  

1. Bestandsaufnahme Radwegeverbindungen in die Usinger Innenstadt 

2. Innerörtliche Radwegeverbindungen (z. B. Wohngebiete Schleichen-

bach/Musikerviertel) zu wichtigen Stationen in der Kernstadt 

* Fachmärkte Innenstadt 

* Bahnhof 

* Schulen 

3. Radwegeverbindungen von den Ortsteilen in die Innenstadt 

4. R6 innerhalb Usingen durch geeignete Maßnahmen verbessern 

5. mögliche Verbesserungen des Radverkehrs sollen in kurz- und mittelfristige 

Maßnahmen unterteilt werden. 

 

Begründung: Der Radverkehr ist ein wichtiger Baustein eines umweltfreundlichen 

Verkehrskonzeptes und kann schädliche CO2-Emissionen reduzieren. 

 

Mit freundlichen Grüßen 

 

 

Ellen Enslin 

Fraktionsvorsitzende Bündnis 90/DIE GRÜNEN 

 




	Dokumente
	Bekanntmachung 12.11.2018 Ausschuss für Wirtschaft, Umwelt, Landwirtschaft und Forsten  (exportiert: 02.11.2018)
	Öffentliche Niederschrift 12.11.2018 Ausschuss für Wirtschaft, Umwelt, Landwirtschaft und Forsten  (exportiert: 20.11.2018)

	Tagesordnungspunkte
	II. Öffentliche Sitzung
	2. Wahl weiterer Schriftführer/innen für den WULF XI/106-2018
	Vorlage XI/106-2018 - Wahl weiterer Schriftführer/innen für den WULF (exportiert: 02.11.2018)

	4. Berichterstattung von FAm Karl-Matthias Groß zu den forstbetrieblichen Themen:
- Ergebnisse 2017 und Planung 2018
- aktueller Stand Ausmaß der Sturm- und Borkenkäferschäden 2018
- Holzmarktlage
- Vorstellung des Wirtschaftsplans für 2019
	PowerPonit-Präsentation (exportiert: 15.11.2018)

	5. Antrag der Fraktion BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN vom 10.08.18 zur Verbesserung 
der Bedingungen der RadfahrerInnen in Usingen XI/77-2018
	Antrag XI/77-2018 - Antrag der Fraktion BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN vom 10.08.18 zur Verbesserung der Bedingungen der RadfahrerInnen in Usingen (aktualisiert: 15.12.2020)
	Antrag der GRÜNEN - Radwegekonzept (exportiert: 24.08.2018)
	Ergaenzungsantrag der SPD vom 04.09.18 zum Antrag der GRUENEN vom 10.08.18_Radwegekonzept 2018 (exportiert: 15.09.2018)





